QVÆSTIO VIII.

Testator aliqui reliquit alimenta, deinde eidem certum quid iubet dati in eadem causam, an utrumque legatum debeatur. & in hoc res est clara, quia diximus supra alimenta non recipere multiplicationem, quando ab eadem persona relinquuntur: sed an primum legatum videatur per posterius reuocatum, & videtur, quod sic, quia generi [1] speciem derogatur, l-in toto iure, vbi Dei. & Cagno. ff. de reg. iur. & in c. generi de reg. iur. in 6. Tiraq. de legib. cornubia gl. 7. nu. 125. & procedit in quacunque dispositione secundum Bero. in conf. 57. nu. 10. vol. 3. Natus in conf. 7. n. 5. imo non solum in eadem, sed etiam in diuersis dispositionibus procedit, & si regula [2] iuris communis efficit in statuto deducta praecepit quando species est generi contraria, ita Ruin. in 1. 5. hoc autem edictum, nu. 75. ff. de oper. noui militia. vbi Horman. num. 25. mullo ergo magis locus est regulæ quando tam specialis, quam generalis prouidio est facta in eadem dispositione, vt per Ruin. loco predicto, nu. 65. Horman. num. 19. secundo facit tex. in L. Seio. in prin. ff. de fund. intr. vbi genus reliatum in testamento restringitur [3] ad species in sequentiibus codicillis specificatas. Tertio videtur texus expressus in l. libertis, la 2. in prin. ff. de alimen. & ciba. lega. vbi si testator in causam alimentorum certam legem quantitatè in codicillis, videtur per hoc [4] recēfisse a legato, quod testator fecerat in eande causam eidem persona in testamento, ibi ponunt Dd. Dida. in c. officij. n. 10. de testam. vbi ex hoc inferit ad questionem de patre, qui cum pro maritanda filia mille in testamento reliquist, [5] deinde eam nupciū trādendo dote constituit quingentorum aureorū, & que-

rit an filio possit alia quingenta petere, & quāmuis duos textus predictos non allegat, tamen ita determinat Crat. in conf. 35. nu. 1. ver. amplius videatur, vbi dicit q[uod] si testator primo legat alimenta in generis, restende alias [6] tres in specie pro aliamentis, videtur à primo legato receſſibile per secundum specie, & facit, quia vbi utrumque legatum fit in eandem causam, tunc generi per speciem [7] derogatur secundum Dyn. quem citat, & sequitur Bart. in d. Tertia. §. qui Marco. nu. 1. ver. quare die, si de annulega. facit regula, quod posteriora [10] prioribus derogant, l-pacta nouiflma. C. de pact.

Pradicita ego vera existimatio, siue in eadem, siue in diuersa scriptura fiat utrumque legatum, dummodo ab eadem persona, licet aliqui declarando regulam supradictam vel in generi per speciem non derogari, [9] quando scriptura sunt diversæ, secundum Bar. in 1. 5. hoc autem edictum, nu. 6. ff. de oper. noui militia. vbi ita distinguunt inter unam, & diuersas scripturas. Angel. in conf. 214. & in conf. 355. col. 3. Alex. in conf. 113. nu. 9. volum. 1. Deci. in l. in toto num. 10. ff. de regul. iur. & in l. certi conditione in prin. num. 3. ver. quinto, & vicitio, ff. si cert. peta. Cum alii ceterarum velint, quod generi per speciem derogetur, folium, quando agitur de diuersis dispositionibus, no[n] de eadem, vt per Barto. in l. queritum, ff. co. h[ab]et. ver. v. textus habeo. ff. de fund. instruet ponit Capital. in conf. 372. nu. 27. & 30.

Item praesens decisio procedere potest sine scrupulo, quando primum legatum continet integra alimenta, sed si aliquid relinqueretur ad alimenta, q[ua]tamen non efficit sufficiens, & mox in eadem, vel eiam diuersa scriptura aliquid item in eadem causam legatur, tunc potest dubitari, quia celsus regula q[uod] generi per speciem derogetur, cum utrumque legatum sit speciale, cestas etiā alia quod legatum alimentorum non sit reiterabile, quia vt dixi illud locum non habet, quando integra alimenta non legantur, obstat tamen alia ratio, quia utrumque legatum fit in eadem causam, vt per Bart. in d. Tertia §. qui Marco. sed adiuste, & tunc identitas causæ impedit utrumque legatum debetur, quando ex primo legato satisfactum est causæ, vel causa est finita, & completa at vbi causa non finitur, nec totaliter impletur per primum legatum, tunc valet secundum, quoniam factum in eadem causam probatur hec conclusio ex Bart. in l. Lucius, la 2. in ff. de leg. 2. vbi dicit quod si testator [10] centu[m] legavit pro filia maritanda mox viuenda illi maritum cum quinquegentis, & ipso poterit filia mortuo patre petere alia quinquegentia, quia causa relata, vt scilicet maritaretur est finita, at si legatum sit factum ex causa dotis, potest enim dos [11] etiā cotannia matrimonio augeri, l. pen. & auth. id. C. de donat, ante nup. & idem tenuit Bald. in l. Imitusmodi §. cum pater. ff. de legat. 2. & ibi Alex. col. 4. citat concordantes, idem voluerunt Bal. Ang. Caff. Salic. & Iaf. in l. filia legatorū. C. de legat. Anchaz. in c. filius nocturnus. in ff. & ibi Barbara. nu. 14. de testam. Imol. in d. §. cum pater. Iaco. de Sancto Georg. in d. filia. Dec. in conf. 81. n. 61. Dida. in c. officij. 10. de testam. dixit in conf. 129. n. 10. Alba in conf. 52. n. 2. ita ergo in proposito, licet utrumque legatum sit in causam alimentorum, quia tamē causa non est ex primo legato finita. Calem ex eo non integræ debeantur alimenta, & consequenter cum causa recipiat augmentum, videtur quod sufficiat secundum legatum utique ad integrum quantitatem alimentorum, no[n] ignoro quidē multos Bartolo diffident in supracitata questione, sed ne-mo eius rationem impugnat, qua ergo nunc vor.

Princi-

Principalem autem conclusionem inquit Crat. in conf. p. nu. i. procedere non solum quando alimenta sunt explicitè legata, sed etiam quando legatum [11] fuit vñiusfructus, qui ex confutacione Bulgari restringitur ad alimenta, quia nihil intereat quoad nostram questionem, quod alimenta vere, vel interpretatio nis hinc relata: vtroque enim causa militat eadem ratio, quod utrumque legatum est ob eandem causam. Imo. nu. 6. ver. septimo posito, vult quod idem sit quando in posteriori legato habitationis, frumenti, vini, lignorum, & pecuniarum non fuit expresa causa alimentorum, quam tacite intelligatur causa, & quia eadem res [12] videatur plures legata, quo causa non bis debetur, l. planè. §. i. vbi Doct. fi. de lega. 1. sed eius opinio non caret scrupulo, quia legatum certa quantitate non praesumitur factu in alimento cuiam [13] nisi fiat pauperi, l. cù hi. §. si animum. ff. de transacto. Bar. in. idem. ff. de ann. lega. Nacta in conf. 179. na. & seq. Mantica de conieetu. vñius voluntatis. libr. 1. interpret. 1. dubitatio. 1. solutio. 2. nu. 7. post medium. Causalib. de vñiusfructu. m. r. c. 6. & dixi in tit. quando alimenta censeantur. relictae enim legatarum arguit causalib. propter quam relictu est legatus, & nō videtur vera ratio Crat. quod eadem res videatur legata, nam vbi alimenta legantur, tunc haeres debitor generis, id est, frumenti, vini, & aliorum, vbi vero certa quantitas frumenti, vini, lignorum, olei, & aliorum relinquitur, tunc haeres item videatur relictu, ergo non debetur eadem res.

Subdit etiam Crat. in loco predicto, no. 6. quod vbi etiam primum legatum alimentorum nō sit reuocatum ex secundo grani, vini, & aliorum fructus tantum illi fructus secundo loco relicti compensabuntur in legatum alimentorum, ita quod haeres te nebitur solum ad supplendu. si quid deest ad alimenta integra, & animum compensandi desideret ex conseruatis, sed nec ea propositio faluari potest, si secundum legatum dicamus non esse factum in causa alimentorum, vt supra probauimus, & contra eum facit, quia vbi res [13] diuerfa legantur in eadem dispositione, tunc utrumque legatum debetur, nec vñius venit ad extincionem alterius, sed idem est quando genus vel quantitas relinquitur quia recipit duplicationem, l. Lucius §. impuberum. ff. de leg. 1. l. planè. §. si eadem, ver. eiusdem rei, vbi Dd. notant. ff. de leg. t.

S V M M A R I A.

- 1 *Vxor non potest secundo viro relinquere plus quam vni ex filiis primi matrimonij, cui minus reliqua.*
- 2 *Vxor si plus secundo viro reliqua, quam filii prioris matrimonij illud venit cum fructibus restituendum.*
- 3 *Vxor ex causa alimentorum non potest plus relinquere secundo vero, quam vni ex filiis prioris matrimonij.*
- 4 *Vxor si vñiusfructum relinquit secundo viro ultra id quod reliqua filio prioris matrimonij reuocatur.*
- 5 *Vñialis etiam pro anima non potest feedum sine consentia domini alienare.*
- 6 *Bona fiducia & fideicommissio non possunt in causam datur, vel alimentorum alienari.*
- 7 *Parenti si relinqua nibil potest ex flatuto, poterit tamē relinquere in causam alimentorum.*
- 8 *Vxor si ex forma flatutis non potest reliqua, valebis tamē legatum pro alienensis.*
- 9 *Difinitionis generalis non referunt ad alimenta.*
- 10 *Exclusio generalis non includit alimenta.*

- 11 *Causa alimentorum semper videtur excepta.*
- 12 *Donatio inter virorum & uxorum ex causa alimentorum est validia.*
- 13 *Specialitas non est inducenda nisi in causis expressis.*
- 14 *Specialita non sunt multiplicanda.*
- 15 *Fiburon favor preponderat prius causa.*
- 16 *L. hac edicitalib. C. de secun. mpr. non habet locum quando secundo viro in opere aliquid relinquitur in aliamento.*
- 17 *Uxor in opere habet quartam in bonis praedictionis maritis duci.*
- 18 *Vxor in opere non consequitur quartam in bonis mariti, si habet patrem dominum.*

QVÆSTIO X.

Vxor non potest secundo viro plus relinquere, quam vni ex filiis [1] primi matrimonij, cui minus dederat, l. hac edicitalib. C. de secun. nupt. & id quod supra relictum habetur pro non scripto, vt ibi vers. si vero plus, & in §. optimè, in Authen. de vñib. Ang. notat, in modo id omne [2] cum fructibus reliquit secundum Bertran. d. s. is vero plus, num. 21. Rubin. in conf. ..., vbi latè agit, & ita post hec scripta fuit iudicatum in Mantuanio Senatu, attamen dubitatur, an possit ex causa alimentorum plus relinquere contra dispositionem, d. l. hac edicitalib. & Crat. in conf. 19. num. 5. & seq. concludit non licet, [3] & illud omnem reuocari posse, quia d. lex. loquitur indistinctè, & inter causam alimentorum & alias causas, nulla subsistit diuersitatis ratio, & vbi relinquitur vñiusfructus, reperitur locum esse [4] dictæ legi secundum Bertran. ibi in ver. ita tamén. nu. 4. & Crat. opinionem sequuntur eti Gabriel. commun. opin. libra. 3. t. de secun. nupt. conclus. 4. nu. 50. confirmatur id, quia videmus id quod iure non est permisum ob defectum potestatis non concedi sub colore necessitatis, vel per causam, vt in feudo quod ex quo non potest alienari in praedictum agnatom, non etiam potest vasallus id facere [5] pro anima, c. equalit. olim fuit alien. poter. Bald. in c. in prim. nu. 18. de prob. feud. alien. per Feder. Soci. in conf. 19. num. 11. vol. 1. Affl. in d. c. in prim. nu. 71. l. af. in l. de quibus. nu. 65. ff. de legib. Dec. in conf. 445. nu. 24. & in c. que in ecclesiastum, nu. 10. de constitutio. Riminald. fuit in conf. 81. num. 16. vol. 1. Negusian qui loquitur in causa doris in tract. pigno. in l. mem. 2. pat. num. 41. Crat. in respons. pro genero, numer. 29. facit item, quod volunt glo. in authen. res, que in verbis obligat. C. commun. de legat. vbi bona [6] fideicommissio subiecta non posse alienari ex causa doris, vel etiam alimentorum, fed eti Crat. loco preciatum questionem predictam generalibus tantum adductis regulis absoluat, non caret tamē dubitatione, & multa in contrarium allegari possunt, que Crat. dissimilanter agendo omittit, & in primis Zabarel. in confil. 66. in fin. dicit flatutum prohibens [7] aliquid relinquere forent non includere legatum, quod factum est in causam alimentorum. Gemin. in confil. 8. Abb. in confil. 127. nume 3. volu. 2. & dicit Cuman. in confil. 30. in l. dubit. quod flatutum prohibente ne maritus [8] aliquid relinquat vñori, sufficiat legatum factum ad vxoris alimenta. Papien. in for. libell. quo mulier agit ad dorem, in ver. quinquaginta. Brin. in tract. de constitut. & decre. in ver. legatum, col. fi. Boer. confi. 4. 6. nu. 9. Riminald. i. in titu. Institu. quib. alien. licet, vel non in prim. nu. 85. Plot. inter confilia vlt. volunt. confil.